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ÚVOD

V posledním desetiletí vzrůstá počet poranění souvisejících s nejrozmanitějšími

stavy, které musí medicína řešit. Traumatologie čelí v dnešní době stoupající úrazovosti,

při které dochází k poranění anatomických struktur. Tyto úrazy jsou často doprovázeny

komplikacemi. Poranění v obličejovém skeletu bývají spojovány s úrazy CNS, nebo

traumaty lebky. Jelikož jde o náchylnou oblast častých zranění, je důležité, aby se jim

předcházelo. V případě vzniku hraje velkou roli první neodkladná péče, která je nedílnou

součástí každé první pomoci.

Orofaciální skelet zahrnuje kostní struktury jako je kost čichová, slzní, radličná,

nosní, lícní a patrová. Součástí je horní i dolní čelist společně se zuby. Při traumatech může

někdy dojít i k dislokaci temporomandibulárního kloubu (TMK), který také patří

do tohoto komplexu.

V současné době vzrůstá počet poranění v této lokalitě, která patří mezi závažné.

Je to způsobeno především větší frekvencí dopravních nehod, fyzického napadení

či sportovních úrazů.

Zobrazovací metody značně přispívají k časnému a správnému stanovení diagnóz

při poranění v orofaciální oblasti. Základem pro správnou diagnostiku je sestavení kvalitní

a podrobné anamnézy pacienta spolu s rentgenovým snímkem (popř. CT snímkem).

Největší uplatnění u poranění obličeje má v dnešní době rentgen, který se využívá při méně

závažných traumatech, nebo výpočetní tomografie, kterou využijeme u nejasných nálezů

na RTG, či při rozsáhlých poranění. Zobrazení pomocí rentgenu je v dnešní době jak

z ekonomického hlediska, tak z praktického využití velmi přínosné. Pro zobrazení TMK

můžeme využít i magnetickou rezonanci. Častěji se však při dislokaci TMK využívá

rentgen nebo výpočetní tomografie.

Obličejový skelet se skládá z mnoha kostí. Zlomenina v této lokalitě je následkem

působení silného mechanismu. Fraktura obecně je jakékoli narušení spojení kosti.

Zlomeniny v této oblasti jsou velmi rozmanité. Můžeme zde nalézt třeba frakturu

alveolárního výběžku, kloubního výběžku, jařmového oblouku, očnice nebo komplexní

zlomeninu dle Le Forta.

V praktické části nalezneme výzkumný úsek, ve kterém je zahrnuto 150

respondentů. Na základě jejich diagnóz jsou následně sestaveny grafy, které odpovídají na
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stanovené předpoklady. Tyto předpoklady jsou následně potvrzeny či vyvráceny. Součástí

výzkumu je ve formě kazuistik vybráno 7 pacientů, na kterých jsou poukázány různé druhy

příčin vzniku poranění, zobrazovací metody nebo lomné linie. V kazuistikách můžeme

také nalézt léčebný postup, průběh léčení nebo vyvíjející se komplikace. Součástí kazuistik

je obrazová dokumentace a průběžné kontroly, které vedou až k ukončení léčby.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OBECNÁ ANATOMIE KOSTÍ, KLOUBŮ A ZUBŮ

V OROFACIÁLNÍ OBLASTI

Orofaciální oblast představuje anatomické struktury lebky (Obr. 1), které lze

rozdělit na oblast dolní čelisti a na střední obličejovou etáž. Jejich vývoj je ze žaberních

oblouků a výchlipek. Dále ze struktur čelních a čelistních hlavových výběžků. (1)

1.1 Anatomie kostí

1.1.1 Kost čichová - os ethmoidale

Kost čichová se skládá z dírkované ploténky, svislé ploténky a z labyrintu kosti

čichové. Dírkovaná ploténka je uložená horizontálně v bazi lební, před malými křídly kosti

klínové a mezi očnicovými částmi kosti čelní. Svislá ploténka je uložena sagitálně,

sestupuje kaudálně od dírkované ploténky, k níž je připojena a tvoří horní přední část

kostěné přepážky nosní. Labyrinty kosti čichové jsou skupinky kostěných dutinek, které

se stýkají s kostí slzní, čelní, s malým křídlem kosti klínové, s patrovou kostí a s horní

čelistí. (2)

1.1.2 Kost slzní - os lacrimale

Kost slzní je tenká čtverhranná plochá kůstka, která je zasazena do stěny očnice tak,

že se dotýká s kostí čelní, horní čelistí a s kostí čichovou. Svou laterální plochou tvoří

očnici, mediální stranou vstupuje do dutiny nosní, kde se z části dotýká dolní skořepy

nosní. (2)

1.1.3 Kost nosní - os nasale

Kost nosní je párová kůstka, která je připojena k pars nasalis ossis frontale

a k čelnímu výběžku horní čelisti. Ve střední čáře se kosti nosní z obou stran stýkají. Díky

tvaru kůstek je určen i tvar nosního kořene a přilehlé části nosního hřbetu. Na konce

nosních kůstek navazují chrupavky nosního hřbetu. (2)

1.1.4 Kost radličná - vomer

Kost radličná je plochá, sagitálně postavená nepárová kost, která tvoří část nosní

přepážky. Kraniálně je radličná kost připojena křídlovitě rozevřenými lamelami ke kosti

klínové. Kaudálně se dotýká ve střední čáře s tvrdým patrem a ventrokraniálně je vomer

spojen s kostí čichovou. (2)
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1.1.5 Kost lícní - os zygomaticum

Kost lícní spojuje obličejovou část s neurokraniem. Na povrchu jsou otvory,

kterými prochází nervy. Kost lícní se podílí na tvaru obličeje a spojením s výběžkem kosti

spánkové tvoří jařmový oblouk. Kost lícní má dva výběžky: čelní a spánkový. Čelní

výběžek se spojuje s kostí čelní a klínovou a míří kraniálně. Spánkový výběžek míří

dorzálně a spojuje se s kostí spánkovou. Spolu s kostí lícní tvoří tak jařmový oblouk. (2)

1.1.6 Horní čelist - maxilla

Horní čelist je považována za párovou kost, která se skládá z těla a výběžků. Tělo

horní čelisti je duté a tvoří základ kosti. Z jeho těla vystupují 4 výběžky. Frontální výběžek

míří kraniálně a spojuje se s kostí čelní, nosní a slzní. Lícní výběžek směřuje laterálně

a je spojen s kostí lícní. Patrový výběžek vstupuje mediálně při dolním okraji těla kosti.

Je spojen v přední části tvrdého patra s druhým párem patrového výběžku. Alveolární

výběžek směřuje kaudálně a tvoří jakou si klenbu, ve které jsou usazeny kořeny zubů. (2)

Spojená levá a pravá horní čelist vytváří tvar obličeje, podílí se i na stavbě stěn

očnic, nosní dutiny i na tvaru tvrdého patra. Nesou horní zubní oblouk a z přední strany je

mezi nimi vstup do dutiny nosní, který má hruškovitý tvar. (2)

1.1.7 Patrová kost - os palatinum

Patrová kost je párová, plochá a spojená do tvaru písmene L. Skládá se ze dvou

plochých lamel: vodorovné a svislé. Vodorovná lamela doplňuje vzadu tvrdé patro a má

volný zadní okraj. Svislá lamela je vzadu připojena k horní čelisti, zepředu ke křídlovitému

výběžku kosti klínové a doplňuje zevní stěnu nosní. (2)

1.1.8 Dolní čelist - mandibula

Dolní čelist se skládá z těla a dvou ramen, které odstupují v levém a pravém úhlu

čelisti. Tělo dolní čelisti je nepárové, parabolicky zahnuté a mohutnější při svém dolním

okraji. Tělo je nástavcem pro zuby a jejich postavení vytváří s maxilou normookluzi.

Po ztrátě zubů dochází ke snižování alveolárního výběžku, který časem vymizí a později

dochází i k úbytku těla dolní čelisti. Ramena dolní čelisti jsou ploché vzestupné úseky,

na jejichž konci je kloubní hlavice, která spojuje dolní čelist s lebeční bazí. Spojením

ramen a těla, vzniká vzadu při dolním okraji tzv. angulus mandibulae (úhel mandibuly). (2)
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1.2 Anatomie kloubu

1.2.1 Temporomandibulární kloub - art. temporomandibularis

Tento kloub je složen ze dvou skloubení. A to proto, že součástí kloubu je kloubní

ploténka. Ve většině případů jsou kloubní plošky potaženy hyalinní chrupavkou.

V temporomandibulárním skloubení je vazivová chrupavka, která rozděluje kloub na dvě

synoviální dutiny. Součástí skloubení jsou tři vazy. Vazivové pouzdro, které umožňuje

pohyb, laterální temporomandibulární vaz, který zesiluje pouzdro a stylomandibulární vaz,


[…]


případě kdyby měl pacient fixaci napevno, mohl by se udusit vomity. Dalším léčebným

postupem je konzervativní léčba, která se využila u 20 pacientů. Jde o obecný pojem pro

znehybnění či pro repozici postižené oblasti. U 17 pacientů byla použita Sauerovo dlaha.

Jde o spojení postižené čelisti pomocí kovové výztuže, která je připojená drátky k zubům.

U kazuistiky č. 2 je v obrázkové dokumentaci (Obr.9) Sauerova dlaha použita. Další

léčebné úkony již nejsou tak časté.

U těchto poranění se v některých případech vyskytují komplikace. Podle

výzkumného šetření jsem zjistila, že 29 % pacientů ze sledovaných respondentů během

léčby trpělo komplikacemi. Ať už se jednalo o těžké či mírné. V kazuistice č. 1 měl muž

během léčby problémy s rozestupem jizvy, nebo u kazuistiky č. 2 měla žena uvolněnou

fixaci, která jí poté praskla a při skusu cítila bolest. Zajímavým případem byla i kazuistika

č. 5 kde muž po operaci pociťoval brnění čelisti a měl špatnou reakci na chlad. Při dalších

kontrolách dále trpěl bolestmi zubů, bolestí v lomné linii a měl citlivou dolní hranu čelisti

po OS. Lékař po kontrolním snímku zjistil, že pod osteosyntetickou dlahou vznikla tkáň,

která je podobná odumřelé kostní tkáni. Proto mu byla část dlahy odstraněna. Při

následující kontrole měl mírný rozestup ve frontálním úseku a některé zuby byly se

špatnou výživou. A však přes malé procento pacientů s komplikacemi stále převažují

pacienti bez komplikací. Ti tvořili celých 71 % ze sledovaných respondentů.
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ZÁVĚR

Orofaciální oblast v dnešní moderní době bývá častěji traumatizována než

v posledních letech. Úrazy v této oblasti často doprovázejí i komplikace. Se zvyšujícím se

počtem motorových vozidel stoupá i počet dopravních nehod. Úrazy v této oblasti často

vznikají při fyzickém napadení druhou osobou, nebo při sportech. Dle výzkumu bylo

zjištěno, že nejčastější příčina vzniku traumat v orofaciální oblasti je pád. Jako další

následovaly úrazy vzniklé při sportu a fyzickém napadení.

Věková kategorie respondentů byla rozmanitá a náhodná. Při výběru sledovaných

subjektů bylo zjištěno, že nejčastěji byli postiženi muži ve věku 21 - 30 let. Následně ze

všech respondentů (muži i ženy) bylo sestaveno věkové rozložení, na jehož základě se

zjistilo, že nejčastěji byly poraněny v této lokalitě osoby ve věku 21 - 30 let. Následovaly

za nimi osoby ve věku 51 - 60 let a dále 61 - 70 let.

Při poranění obličejových struktur byla vždy důležitá souhra odborných lékařů

a zdravotnického personálu, aby poskytli rychlou, odbornou a kvalitní péči. Zlomeniny

v obličeji často bývají tříštivého charakteru, pokud se nejedná o frakturu mandibuly, kde

bývají zlomeniny často příčné nebo šikmé. V orofaciálním skeletu jsme se mohli setkat se

zlomeninou nazoetmoidoorbitálního komplexu, alveolárního výběžku, patrové kosti

a maxily, nebo s hydraulickou zlomeninou očnice. Avšak z výzkumu jsme zjistili,

že nejčastěji se můžeme setkat se zlomeninou mandibuly, nebo zygomatikomaxilárního

komplexu.

Základem pro správnou diagnostiku je výběr správného přístroje pro zobrazení.

Podle výzkumu nejčastěji byl využit OPG přístroj. Jde o rychlý panoramatický rentgenový

přístroj, který zachytí obě čelisti s TMK. Často bývá spojen jako hybrid s CBCT, který byl

na třetí příčce v grafu. Rozdíl oproti CT vyšetření je, že CBCT má nižší radiační dávky,

detailnější rozlišení snímků a rychlejší vyšetření. I přes výhody tohoto přístroje bylo CT

častěji využito než CBCT.

Léčebný postup závisí vždy na druhu poranění a schopnostech vyšetřujícího lékaře.

Po vyšetření přichází výběr prvotní léčby. Léčba v orofaciální oblasti má mnoho podob.

Dle výzkumu bylo zjištěno, že nejčastěji se provádí osteosyntéza. Poté následovala léčba

pomocí intermaxilární fixace, fundy a častou volbou byla i konzervativní léčba. Během

léčby se v některých případech mohly vyskytnout i komplikace, které nebývaly tak časté.
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SEZNAM ZKRATEK

RTG- rentgen

CT- výpočetní tomografie

ČR- Česká republika

DR- přímá digitalizace

CR- nepřímá digitalizace

TFT- tenký filmový tranzistor

OPG- ortopantomograf

CBCT- Come beam výpočetní tomograf

kV- kilovolt

mA- miliampér

LCD- liquid crystal display, displey z tekutých krystalů

MSCT- multi-slice výpočetní tomografie

HU- hounsfieldovy jednotky

ORL- otorhinolaryngologie

FOV- field of view

CNS- centrální nervová soustava

ATB- antibiotikum

OECD- Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

USG- ultrasonografie

MR- magnetická rezonance

OA- osobní anamnéza

NO- nynější onemocnění

DG- diagnóza

TH- terapie

KO- kontrola

p.o.- per os, ústy

i.v.- intra venózně, do žíly

FN- Fakultní nemocnice

ÚČOCH- Ústní, čelistní a obličejová chirurgie

Th- vertebrae thoracicae, hrudní páteř

PA- zadopření, posteroanteriorní projekce

ÚP- úřad práce

TMK- temporomandibulární kloub

OS- osteosyntéza
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