Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B 5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Akademický rok: 2017
Autor práce: Zuzana FIALOVÁ
Název práce: Využití radiodiagnostických metod při traumatech orofaciální oblasti
Oponent práce: Doc.MUDr. Luboš Holubec, CSc.
Počet číslovaných stran: 72
Počet příloh: 7
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů: 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 29
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení 60
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy): V práci je několik drobných překlepů. Např.str.47-v tabulce „Popranění zvířetem“ místo Poranění zvířetem. Str. 60 TH: bylo provedeno „odstranění rány“ místo ošetření rány. Str. 74 „Na levé polovině dolního rtu vykousaný červený defekt o velikosti 10 cm“ místo o velikosti 10mm.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: Bodové hodnocení 99, výsledná známka výborně.

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 24. Dubna 2017.

Podpis:

Ladislav Kolář